
제223회 금천구의회 정례회

 제2차 행정재경위원회

2019 회계연도 결산 승인(안)

검 토 보 고 서

(기획재정국 소관)

2020.  6.  19.

 

행정재경위원회 전문위원



- 2 -

2019 회계연도 결산 승인(안)

검 토 보 고 서

1. 제안경위

  가. 의안번호 : 제1986호, 제1987호

  나. 제 출 자 : 금천구청장

  다. 제출일자 : 2020. 5. 29.(금)

  라. 회부일자 : 2020. 5. 29.(금)

2. 제안이유

   지방자치법 제129조와 제134조, 지방회계법시행령 제10조, 지방자치  

단체 기금관리기본법」제8조의 규정에 따라 금천구 2019 회계연도 세입

ㆍ세출 결산, 기금 결산 및 예비비 지출 건에 대하여 결산검사위원의 

의견서를 첨부하여 금천구의회의 승인을 얻고자 함.

3. 주요내용

  가. 결산개요

  나. 세입・세출의 결산

  다. 재무제표

  라. 성과보고서

  마. 결산서 첨부서류
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4. 참고사항

 ○ 관련법령

    - 「지방자치법」제129조(예비비), 제134조(결산)

    - 「지방자치단체 기금관리기본법 」 제8조(기금운용계획 및 결산)

    - 「지방자치법 시행령」 제82조(결산 승인)

 ○ 관련서류 : 2019회계연도 결산서(안) 및 결산검사 의견서

5. 검토의견

가. 2019 회계연도 결산 개요

  1). 2019회계연도 세입·세출 결산 

     2019회계연도 일반회계 및 기타특별회계를 결산 현황은 표1-1과 같음

 본 회계연도 일반회계 및 특별회계의 세입결산액은 

643,165,476,064원으로 예산현액 608,956,891,780원보다 

34,208,584,284원이 더 수납되었으며, 세출결산은 세입결산의 78%인 

표1-1 2019회계연도 세입・세출 결산 총괄  (단위 : 원)

    구분
 회계별 예산현액 세입결산액

(A)
세출결산액

(B)
결산상잉여금

(A-B)

합   계 608,956,891,780 643,165,476,064 502,826,173,013 140,339,303,051

일반회계 590,784,761,780 624,730,328,780 495,030,500,653 129,699,828,127

특별회계 18,172,130,000 18,435,147,284 7,795,672,360 10,639,474,924
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502,826,173,013원으로 결산상 잉여금은 140,339,303,051원임.

 표1-1 참고

표1-2 결산상잉여금 현황  (단위 : 원)

    구분
 회계별

결산상잉여금
(A)

명시이월액
(B)

사고이월액
(C)

보조금
반납금(D)

순세계잉여금
(A-B-C-D)

합   계 140,339,303,051 39,127,143,040 13,704,099,780 8,026,609,780 79,481,450,451

일반회계 129,699,828,127 37,454,225,040 12,723,976,240 7,998,449,760 71,523,177,087

특별회계 10,639,474,924 1,672,918,000 980,123,540 28,160,020 7,958,273,364

 ※ 순세계잉여금(79,481,450,451원)
    = 초과세입금(수납액-예산현액 34,208,584천원) + 실제 집행잔액(구비 45,272,866,167)

    결산상잉여금 현황은 명시이월비 39,127,143,040원, 사고이월비 

13,704,099,780원과 보조금반납금 8,026,609,780원을 공제한 

집행잔액에 채무상환으로 사용한 금액 0원을 차감한 순세계잉여금은 

79,481,450,451원임.   표1-2 참고

표1-3 2019회계연도 세입 결산 현황  (단위 : 원)

        구  분
 회 계 별

예 산 현 액
 (A )

징 수 결 정 액
(B)

세 입 결 산 액
(C )

미 수 납 액
D(B-C)

합    계 608,956,891,780 670,324,372,224 643,164,476,064 27,159,896,160

일 반 회 계 590,784,761,780 642,868,937,630 624,730,328,780 18,138,608,850

특 별 회 계 18,172,130,000 27,455,434,594 18,435,147,284 9,020,287,310
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표1-4 2019회계연도 세수입 현황  (단위 : 원)

회계별 예산현액
(A)

징  수
결정액

(B)

수     납     액
불  납
결손액

(F)
미수납액

(G=B-E-F)

비  율
(%)

수납총액
(C)

환급액
(D)

실제수납액 
(E=C-D) E/A E/B

합    계 608,956,892 670,324,372 644,166,420 1,000,944 643,165,476 1,312,548 25,846,348105.6 95.9

일반회계 590,784,762 642,868,938 625,709,292 978,963 624,730,329 739,978 17,398,630105.7 97.2

특별회계 18,172,130 27,455,434 18,457,127 21,980 18,435,147 572,570 8,447,717101.4 67.1

    일반 및 특별회계 세입부분 전체현황을 보면 세입예산현액 대비 실제 

수납액 비율이 전년도 104.5%에서 당해 연도 105.6%로 1.1%상향되었

으며, 징수결정액 대비 실제 수납액 비율은 95.9%로서 전년도(95.1%)

보다 0.8% 상향되었음.

    세부적으로는 일반회계 부분에서 예산현액 대비 실제수납액 비율이  

전년도 104.7%에서 당해 연도 105.7%로 1.0% 상향되었으며, 특별회계 

부분에서 예산현액 대비 실제 수납액 비율이 전년도 99.8%에서 당해 

연도 101.4%로 1.6% 상향되었고, 징수결정액 대비 실제 수납액 비율이 

전년도 60.9%에서 67.1%로 6.2% 상향되었음. 이는 예산편성과 징수

결정 대비 각각 비율이 상승된 것으로 세입징수에 노력하였음을 알 수 

있음.

 상세내역은 표 1-3, 1-4 참고
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  2). 결산상잉여금 처리 현황

      결산상잉여금 현황은 표1-5와 같이 140,339,303,051원에서 

명시이월비 39,127,143,040원, 사고이월비 13,704,099,780원과 

보조금반납금 8,026,609,780원을 공제한 

     순세계잉여금은 79,481,450,451원임.  

표1-5 결산상잉여금 현황  (단위 : 원)

    구분
 회계별

결산상잉여금
(A)

명시이월액
(B)

사고이월액
(C)

보조금
반납금(D)

순세계잉여금
(A-B-C-D)

합   계 140,339,303,051 39,127,143,040 13,704,099,780 8,026,609,780 79,481,450,451

일반회계 129,699,828,127 37,454,225,040 12,723,976,240 7,998,449,760 71,523,177,087

특별회계 10,639,474,924 1,672,918,000 980,123,540 28,160,020 7,958,273,364

 

  3). 순세계잉여금 처리 현황

      「지방회계법」 제19조(결산상 잉여금의 처리)규정에 의하여 2019년 

순세계잉여금은 79,481,450,451원으로서 2020년도 예산에 기편성된 

일반회계 51,567,872,000원과 특별회계 6,588,521,000원을 제외한 

일반회계 19,955,305,087원과 특별회계 1,369,752,364원을 합한 

21,325,057,451원이 2020년도 추경재원으로 조정 가능한 금액임.

     표1-6 참고
     ※ 추경재원조정액=순세계잉영금-기편성예산

        : 21,325백만원=79,481백만원-(2020년 본예산:33,915백만원 + 1차추경:24,241백만원)
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표1-6 순세계잉여금 처리 현황  (단위 : 원)

      구분
  회계별 계 (A) 기편성예산

(B)
추경재원조정액

(A-B)

합   계 79,481,450,451 58,156,393,000 21,325,057,451

일반회계 71,523,177,087 51,567,872,000 19,955,305,087

특별회계 7,958,273,364 6,588,521,000 1,369,752,364

  4). 순세계잉여금 발생 내역

      순세계잉여금 발생 내역은 초과세입금과 집행잔액, 예비비등을 

    합한 금액으로 2018년도 695억 5,275만원에서 14.3% 99억 2,870만원 

증가한 794억 8,145만원임. 표1-7 참고

표1-7 순세계잉여금 발생 내역  (단위 : 원)

       구 분
회계별

결 산 상
잉여금합계 초과세입금 집행잔액

(A+B)
잔 액(미발생,

낙찰차액 등)(A) 예비비(B)

합    계 79,481,450,451 34,208,584,284 45,272,866,167 21,348,115,167 23,924,751,000

일반회계 71,523,177,087 33,945,567,000 37,577,610,087 16,210,212,087 21,367,398,000

특별회계 7,958,273,364 263,017,284 7,695,256,080 5,127,903,080 2,567,353,000

  ※ 순셰계잉여금 79,481백만원=초과세입금(34,208)+실제집행잔액(45,273)
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 5). 예비비 지출

     2019년도 예비비 예산액은 표2와 같이 25,615,418,000으로서  

『효율적인 청사관리 사업』외 9건으로 1,680,667,000원을 지출결정

하여 964,170,830원을 지출하고 693,000,000원을 이월하였으며, 

23,496,170원의 지출잔액이 발생하였음.   표2 참고

표2 예비비 지출  (단위 : 원)

회 계 별 예 산 액 지출결정액(A) 지출액(B) 이월액(C) 지출잔액
(D=A-B-C)

합    계 25,615,418,000 1,680,667,000 964,170,830 693,000,000 23,496,170

일반회계 23,048,065,000 1,680,667,000 964,170,830 693,000,000 23,496,170

특별회계 2,567,353,000 0 0 0 0

  6). 기금의 결산       

     2019년도 설치 관리하고 있는 기금은 11종으로 표3과 같으며

     전년도말 12,371,868,290원에서

     당해연도 조성액은  7,521,703,895원이며

     당해연도 사용액은  6,197,301,400원이고

     차인잔액은  13,696,270,785원으로

     전년도 대비 1,324,402,495원 10.7% 증가함.

     기금별 상세내역은 표3 참고
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표3 기금 결산 현황  (단위 : 원)

구   분      
전년도말
조성액(A)

당  해  연  도  증  감  액 당해연도말
조  성  액계B(C-D) 조성액(C) 사용액(D)

계 12,371,868,290 1,324,402,495 7,521,703,895 6,197,301,400 13,696,270,785

자활기금 1,128,359,200 △165,012,840 45,667,160 210,680,000 963,346,360

노인복지기금 346,364,180 2,790,280 7,590,280 4,800,000 349,154,460

양성평등기금 394,744,960 1,992,980 7,342,980 5,350,000 396,737,940

청년미래기금 　 500,000,000 500,000,000 　 500,000,000

재난관리기금 3,231,094,660 444,675,340 735,136,530 290,461,190 3,675,770,000

옥외광고발전기금 1,017,042,810 35,831,420 146,677,990 110,846,570 1,052,874,230

도로굴착복구기금 1,606,521,260 26,468,810 1,278,770,940 1,252,302,130 1,632,990,070

중소기업육성기금 2,961,857,400 500,607,080 4,586,097,080 4,085,490,000 3,462,464,480

환경미화원자녀
학자금대여기금

423,979,920 52,514,335 56,451,335 3,937,000 476,494,255

재활용품판매대금
관리기금

294,364,200 △39,126,380 22,351,550 61,477,930 255,237,820

식품진흥기금 967,539,700 △36,338,530 135,618,050 171,956,580 931,201,170
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나. 기획재정국 2019 회계연도 일반회계 세출결산

   1). 2019회계연도 세출결산 현황    

표4–1 2019회계연도 세출결산 현황     (단위 : 천원)

구  분
예산현액

(A)
지출액

다음연도 이월액(B) 보조금
반납금

(C)

집행잔액
(D)

비율

계(B) 명시이월 사고이월 B/A D/A

합 계 608,956,892 502,826,173 52,831,243 39,127,143 13,704,100 6,909,515 46,389,961 8.7 7.6

일반회계 590,784,762 495,030,501 50,178,201 37,454,225 12,723,976 6,875,355 38,700,705 8.5 6.6

특별회계 18,172,130 7,795,672 2,653,042 1,672,918 980,124 34,160 7,689,256 14.6 42.3

  

   2019회계연도 예산현액대비 집행잔액은 7.6%로 전년(8.9%)대비 1.3% 

감소하였고, 다음연도 이월액은 8.7%로 전년도(9.6%)대비 0.9% 감소함.

   2). 행정재경위원회 소관    

    행정재경위원회 소관 2019회계연도 예산현액은 2,277억 5,800만원

이며, 지출액은 1,632억만 9,000만 원, 다음연도 이월액이 317억 

9,500만 원, 보조금반납금이 14억 9,200만 원, 집행잔액이 311억 

8,100만 원으로 예산현액 대비 집행잔액 비율은 13.6%임. 구 전체 예

산현액 대비 집행잔액 비율 8.7% 보다 4.9% 포인트 높음. 

  표4-2 참조
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표4 -2 행정재경위 소관 세출결산 현황  (단위 : 백만원)

구  분 예산현액 지 출 액 다음연도
이 월 액

보 조 금
반 납 금

집 행 잔 액
금 액 비 율

계 227,758 163,290 31,795 1,492 31,181 13.6%

감 사 담 당 관 195 179 0 0 16 8.2%

기 획 재 정 국 34,770 12,469 210 22 22,069 63,5%

행 정 문 화 국 177,279 137,099 31,224 474 8,482 4.78%

보   건   소 15,514 13,543 361 996 614 3.95%

 

   3). 기획재정국 소관

   2019회계연도 기획재정국 세입 예산현액은 3,202억 4,372만 3,780

원이며, 징수결정액은 3,657억 431만 1,570원, 징수결정액은 3,491억 

6,370만 7,730원으로 징수율은 95.5%임.   표4-3 참조

표4 -3 기획재정국 소관 세입결산 현황  (단위 : 원)

부서명
(결산서p)

예산현액 징수결정액(A) 세입결산액(B) 징수율(B/A)

계    320,243,723,780  365,704,311,570    349,163,707,730 95.5%
기획예산과

(71p)    225,359,827,780  244,642,536,730    244,642,536,730 100.0%
홍보디지털과

(73p)      1,061,083,000    1,074,521,410      1,074,521,410 100.0%
재 무 과
(7 6 p )      3,548,000,000    4,199,707,730      4,199,707,730 100.0%

세 무 1 과
(7 7 p )     87,833,723,000  111,095,129,520     94,983,390,360 85.5%

세 무 2 과
(7 9 p )      2,335,590,000    2,789,430,810      2,365,066,130 84.8%

부동산정보과
(87p)        105,500,000    1,902,985,370      1,898,485,370 99.8%
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 2019회계연도 기획재정국 세출 예산현액은 347억 7,096만 8,000원이

며, 지출액은 124억 6,897만 5,000원, 다음연도 이월액이 2억 1,035만 

9천원, 보조금반납금이 2억 1,756만 6,000원 집행잔액이 220억 6,987

만 7천원임.

예산현액 대비 집행잔액의 비율은 63.5%로 2018연도의 39.88%보다 

23.7%  증가하였음.   표4-4 참조

                                                         

표4 -4 기획재정국 소관 세출결산 현황  (단위 : 원)

부 서 명 예산현액 지 출 액 다음연도
이 월 액

보조금
반납금

집행잔액

금 액 비율(%)

계 34,770,968,000 12,468,975,544 210,359,000 21,756,190 22,069,877,266 63.5%

기   획
예 산 과 27,695,137,000 5,937,906,660 38,359,000 169,300 21,718,871,340 78.4%

홍 보
디지털과 5,199,926,000 4,839,952,730 172,000,000 3,374,000 184,599,270 3.6%

재 무 과 359,949,000 319,928,040 40,020,960 11.1%

세무1과 554,565,000 494,727,910 18,212,890 41,624,200 10.7%

세무2과 677,247,000 635,135,534 42,111,466 6.2%

부동산정
보 과 284,144,000 241,324,670 42,819,330 15.0%
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    가). 예산의 전용

  기획재정국 예산의 전용은 21건 1억 5,390만 3천원임. 노후도가 심한 

통합민원발급기 및 무인발급기, 보건소 물품 등을 긴급 교체를 위하여 

기획예산과에서 1,550만 원을 전용한 것을 비롯하여 10건 8,262만 원, 

홍보디지털과 9건 6,337만 원, 세무1과 1건 650만 원, 세무2과 1건 

140만 원임. 

부서별 상세 내역은 표 4-5 참조

표4-5 기획재정국 예산의 전용 현황  (단위 : 천원)

세 부 사 업 예산액
전   용   액

사     유
감 액 증 액

기획경제국(21건) 2,861,415 153,903 153,903

기
획
예
산
과
(95
p)

금천구시설
관리공단운영

207-01
연구용역비

30,000 4,500 　 열린구정기획 필요물품구매비 
확보 
기획예산과-13887(2019.11.19.)열린 구정기획

405-01
자산및물품취득비

　 　 4,500

기관공통운영비
지원

201-01
사무관리비

56,721 15,500 　 노후도가 심한 통합민원발급기 
및 무인발급기, 보건소 물품 
등을 긴급 교체 
기획예산과-13483(2019.11.11.)

405-01
자산및물품취득비

50,000 　 15,500

사업예산
편성및운영

201-01
사무관리비

42,195 6,000 　 보건소 의료장비 구매 등 
기관공통운영비 자산취득비 
수요 대비  
기획예산과-14384(2019.11.28.)

기관공통
운영비지원

405-01
자산및물품취득비

100,000 　 6,000

기관공통
운영비지원

201-02
공공운영비

20,000 15,500 　 노후도가 심한 통합민원발급기 
및 무인발급기, 보건소 물품 
등을 긴급 교체  
기획예산과-13483(2019.11.11.)

405-01
자산및물품취득비

65,500 　 15,500

기관공통
운영비지원

202-01
국내여비

40,000 10,000 　 노후도가 심한 통합민원발급기 
및 무인발급기, 보건소 물품 
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405-01
자산및물품취득비

81,000 　 10,000
등을 긴급 교체  
기획예산과-13483(2019.11.11.)

기관공통
운영비지원

203-03
시책추진업무추진비

20,000 3,900 　 제로페이 가맹점 모집에 
기여한 부서 및 직원에 대하여 
포상금을 지급하여 격려303-01

포상금
　 　 3,900

사업예산편성
및운영

303-01
포상금

10,000 9,000 　 보건소 의료장비 구매 등 
기관공통운영비 자산취득비 
수요 대비 
기획예산과-14384(2019.11.28.)

기관공통
운영비지원

405-01
자산및물품취득비

91,000 　 9,000

주민참여
예산제운영

301-09
행사실비보상금

4,000 727 　 찾아가는 예산학교 교육 
대상자가 예산편성 시 예측한 
수요보다 많아 교육자료 제작비 
및  강사료 부족 
기획예산과-14384(2019.11.28.)

협치를 통한
주민참여예산활
성화(시민참여)

201-03
행사운영비

5,000 　 727

협치를 통한
주민참여예산활
성화(시민참여)

303-01
포상금

500 500 　
찾아가는 예산학교 교육 
대상자가 예산편성 시 예측한 
수요보다 많아 교육자료 제작비 
및  강사료 부족 
기획예산과-14384(2019.11.28.)

201-03
행사운영비

5,727 　 500

기본경비

202-01
국내여비

77,280 17,000 　
부서 운영물품 구매비 부족  
기예산과-13756(2019.11.14.)405-01

자산및물품취득비
　 　 17,000

홍
보
디
지
털
과

(103
p)

미디어를통한
구정홍보

201-01
사무관리비

196,680 20,920 　 구청사 홍보 동영상 게시판 
교체비 확보, 
홍보디지털과-54333(2019.11.22.)405-01

자산및물품취득비
10,080 　 20,920

구정소식지
발간

201-01
사무관리비

234,160 10,080 　 구청사 홍보 동영상 게시판 
교체비 확보, 
홍보디지털과-54333(2019.11.22.)미디어를  

통한구정홍보
405-01

자산및물품취득비
　 　 10,080

주민·직원스마트
도시역량강화

201-01
사무관리비

7,099 1,800 　
인공지능 CCTV 보행자 알림이 
설치비 확보,  
홍보디지털과-54076(2019.11.21.)

사물인터넷(IoT)
활용안전한골목길

만들기

401-01
시설비

79,500 　 1,800
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공공와이파이(Wi
Fi)존구축

201-01
사무관리비

4,000 4,000 　
인공지능 CCTV 보행자 알림이 
설치비 확보,  
홍보디지털과-54076(2019.11.21.)

사물인터넷(IoT)
활용안전한골목길

만들기

401-01
시설비

73,700 　 4,000

공공와이파이(Wi
Fi)존구축

201-02
공공운영비

2,100 1,800 　 인공지능 CCTV 보행자 알림이 
설치비 확보,  
홍보디지털과-54076(2019.11.21.)

사물인터넷(IoT)
활용안전한골목길

만들기

401-01
시설비

77,700 　 1,800

정보시스템
운영관리

207-02
전산개발비

354,832 12,000 　
인공지능 CCTV 보행자 알림이 
설치비 확보,  
홍보디지털과-54076(2019.11.21.)

사물인터넷(IoT)
활용안전한골목길

만들기

401-01
시설비

61,700 　 12,000

주민·직원
스마트

도시역량강화

301-12
기타보상금

4,200 4,200 　
인공지능 CCTV 보행자 알림이 
설치비 확보,  
홍보디지털과-54076(2019.11.21.)

사물인터넷(IoT)
활용안전한 

골목길만들기

401-01
시설비

81,300 　 4,200

정보시스템
운영관리

207-02
전산개발비

363,408 6,767 　 홍보디지털과-4633(2019.1.31.), 
공통기반 및 재해복구시스템 
유지보수  위탁사업 관련 
예산전용

공통기반
시스템운영

308-10
공기관등에대한

경상적위탁사업비
133,903 　 6,767

정보시스템
운영관리

207-02
전산개발비

356,641 1,809 　 홍보디지털과-4633(2019.1.31.), 
공통기반 및 재해복구시스템 
유지보수  위탁사업 관련 
예산전용

장애대응
재해복구

시스템운영

308-10
공기관등에대한

경상적위탁사업비
6,241 　 1,809

세
무1
과

(122
p)

세외수입
과징관리

201-02
공공운영비

91,240 6,500 　 기업지원센터 내 세무현장 
민원실 설치 비품 구매, 
세무1과-19669(2019.12.2.)지방세과징

홍보
405-01

자산및물품취득비
　 　 6,500

세
무2
과

(125
p)

체납자동차
번호판

영치관리

201-02
공공운영비

24,008 1,400 　 체납 자동차 번호판 영치 관리 
필요물품 구매비용 부족,  
세무2과-13676(2019.11.12.)405-01

자산및물품취득비
　 　 1,400
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    나). 예비비 지출

       2019년도 예비비 예산액은 표4-6과 같이 563,717,000으로서

『윈도우7 보안지원 중단 대비 전산장비 구매』외 3건으로 554,202,790

원을 지출하고 9,514,210원의 지출잔액이 발생하였음.

  부서별 상세 내역은 표 4-6 참조

표4-6 기획재정국 예비비 지출 현황  (단위 : 원)

부서
명

(보조
자료p)

세 부 사 업 통  계  목 예 산 현 액 지 출 액 이 월 액 집 행 잔 액 지 출 사 유

기획재정국(4건) 563,717,000 554,202,790 0 9,514,210

홍보
디지
털과

(105p)

내부고객
지원사업

사무관리
비 60,060,000 50,546,920 　 9,513,080

윈도우7 보안지원 
중단 대비 전산장비 
구매

내부고객
지원사업

자산및물품
취득비

441,000,00
0 441,000,000 　 　

윈도우7 보안지원 
중단 대비 전산장비 
구매

세무
2과

(125p)

과세사무
관리운영

자산및물품
취득비 59,822,000 59,821,300 　 700

지방세 고지서 
고속출력 및 
봉함시스템 긴급교체

부동
산

정보
과

(166p)

반환금기타 과오납금등 2,835,000 2,834,570 　 430
개발부담금 성실 
납부자(조기납부)에대
한환급금 지급
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   다). 다음연도 이월사업

       - 명시이월사업

  기획재정국 명시이월사업은 기획예산과 1건 3,835만 원, 홍보디지털

과 1건 1억 7,200만 원 등 모두 2건 2억 1,035만 9천원임. 명시이월사

업의 이월사유 등 상세내역은 표4-7 참조

표4-7 기획재정국 명시이월사업 현황  (단위 : 천원)

부서명 사  업  명 예산현액 지출원인
행 위 액 지출액 다음연도

이 월 액 이월사유

계 230,000 19,400 19,400 210,359

소      계 58,000 19,400 19,400 38,359

기  획
예산과

구 정 연 구 단 
연구과제 수행 58,000 19,400 19,400 38,359

연구과제 수행기간 
연장 및 2019.10. 

특교금 교부에 따른 
추가 연구과제 

수행으로 연도내 
집행 불가

소      계 172,000 0 0 172,000

홍  보
디지털

과

활주로형 횡단
보 도  조 성 172,000 0 0 172,000

서울시 특별교부금이 
2019.12. 교부되어 
사업추진 기간 절대 
부족. 2020.1. 계획
수립 후 2020.6.설치
완료 예정 
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    라). 집행잔액

  2019회계연도 기획재정국 집행잔액은 220억 6,987만 7천원임. 예산

현액 대비 집행잔액 비율은 63.5%이나 예비비 213억 6,739억 8천원을 

제외한 집행잔액은 7억 247만 9천 원으로 3.18%임.

  집행잔액 사유는, 보조금정산잔액이 383만 7천원, 계획변경 등 집행

사유 미발생 9,287만 8천원, 지출잔액 6억 576만 1천원 임. 

부서별 상세내역은 표4-8 참조

    

표4-8 기획재정국 집행잔액 현황  (단위 : 천원)

부 서 명 예산현액
(A)

집행잔액
(B)

비율
(B/A)

사         유         별

보 조 금
정산잔액

예 산
절 감

계획변경등
집 행 사 유
미  발  생

지출잔액 예비비

계 34,770,968 22,069,877 63,5% 3,837 0 92,878 605,761 21,367,398

기획예산과 27,695,137 21,718,702 78.4% 1,000 350,303 21,367,398

홍 보
디 지 털 과 5,199,926 184,599 3.6% 133 82,174 102,291

재 무 과 359,949 40,021 11.1% 40,021

세 무 1 과 554,565 41,624 10.7% 3,704 37,919

세 무 2 과 677,247 42,112 6.2% 42,112

부 동 산 정
보 과 284,144 42,819 15.0% 9,704 33,115
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    마). 검토의견

   기획재정국은 징수결정액은 3,657억 431만 1천원이며, 세입결산액은 

3,491억 6,370만 7천원으로 징수율은 95.5%이며, 

 세출 예산현액은 347억 7,096만 8,000원이며, 지출액은 124억 6,897

만 5,000원, 다음연도 이월액이 2억 1,035만 9천원, 보조금반납금이 

2,175만 6,000원으로 집행잔액은 220억 6,987만 7천원으로 63.5%이

나 예비비 213억 6,739억 8천원을 제외한 집행잔액은 7억 247만 9천 

원으로 3.18%이며, 집행잔액 사유는, 보조금정산잔액이 383만 7천원, 

계획변경 등 집행사유 미발생 9,287만 8천원, 지출잔액 6억 576만 1천

원 임.

  예산의 전용은 21건 1억 5,390만 3천원으로 노후도가 심한 통합민원

발급기 및 무인발급기, 보건소 물품 등을 긴급 교체를 위하여 기획예산

과에서 1,550만 원을 전용한 것을 비롯하여 10건 8,262만 원, 홍보디지

털과 9건 6,337만 원, 세무1과 1건 650만 원, 세무2과 1건 140만 원임. 

   2019년도 예비비 지출은 『윈도우7 보안지원 중단 대비 전산장비 구

매』외 3건으로 5억 5,420만 2천원을 지출하였고

이월사업은 연구과제 수행기간 연장 등에 따른 연도내 집행 불가인 기

획예산과 1건 3,835만 원과 홍보디지털과 1건 1억 7,200만 원 등 모두 

명시이월로 2건 2억 1,035만 원임.
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  2019회계연도 기획재정국 세입·세출 결산 검토 결과

비교적 적정하게 집행된 것으로 보이나, 일부 사업에 있어서는 불용율이 

높게 나타난 바, 사업 계획 및 예산편성 단계에서 보다 면밀한 검토와 

구체적인 소요액을 파악하여 불용액이 발생하지 않도록 효율적인 

예산운용을 도모해야 할 것으로 보임.

붙임  관련법령 각 1부.
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붙임1  관련법령

「지방자치법」
[시행 2017.7.26.] [법률 제14839호, 2017.7.26., 타법개정]

제129조(예비비) ① 지방자치단체는 예측할 수 없는 예산 외의 지출
이나 예산초과지출에 충당하기 위하여 세입·세출예산에 예비비를 계
상하여야 한다.
② 예비비의 지출은 다음 연도 지방의회의 승인을 받아야 한다.

제134조(결산) ① 지방자치단체의 장은 출납 폐쇄 후 80일 이내에 
결산서와 증빙서류를 작성하고 지방의회가 선임한 검사위원의 검사
의견서를 첨부하여 다음 연도 지방의회의 승인을 받아야 한다. 결산
의 심사결과 위법 또는 부당한 사항이 있는 경우에 지방의회는 본
회의 의결 후 지방자치단체 또는 해당 기관에 변상 및 징계 조치 
등 그 시정을 요구하고, 지방자치단체 또는 해당 기관은 시정요구를 
받은 사항을 지체 없이 처리하여 그 결과를 지방의회에 보고하여야 
한다. 
② 지방자치단체의 장은 제1항에 따른 승인을 받으면 5일 이내에 
시·도에서는 행정안전부장관에게, 시·군 및 자치구에서는 시·도지사
에게 각각 보고하고 그 내용을 고시하여야 한다.
③ 제1항의 검사위원의 선임과 운영에 관하여 필요한 사항은 대통
령령으로 정한다.
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지방회계법 시행령
[시행 2017.7.26.] [대통령령 제28211호, 2017.7.26., 타법개정]

제10조(결산서 등의 제출) ① 지방자치단체의 장은 회계연도마다 법 
제14조에 따라 작성한 결산서에 「지방자치법」 제134조제1항 전단에 
따른 검사위원(이하 "검사위원"이라 한다)의 검사의견서를 첨부하여 
다음 회계연도 5월 31일까지 지방의회에 제출하여야 한다.

② 지방의회의 의장은 제1항에 따라 결산서와 검사의견서를 받은 
경우 받은 날부터 7일 이내에 검사의견서와 검사위원의 성명을 지
방의회의 인터넷 홈페이지에 1개월 이상 공고하여야 한다.

「지방자치단체 기금관리기본법」
[시행 2017.7.26.] [법률 제14839호, 2017.7.26., 타법개정]

제8조(기금운용계획 및 결산) ① 지방자치단체의 장은 회계연도마다 
기금운용계획을 수립하여야 하고, 출납폐쇄 후 80일 이내에 기금의 
결산보고서를 작성하여야 한다.

② 지방자치단체의 장은 제1항에 따른 기금운용계획안과 기금결산
보고서를 회계연도마다 각각 세입·세출예산안 또는 결산서와 함께 
지방의회에 제출하여 의결을 받어야 한다.

③ 지방의회는 지방자치단체의 장의 동의 없이 기금운용계획안의 주
요항목 지출금액을 늘리거나, 새로운 비목(費目)을 설치할 수 없다.

④ 기금운용계획안 및 결산보고서의 작성에 필요한 사항은 대통령
령으로 정한다.
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지방재정법
[시행 2018. 6. 28.] [법률 제15528호, 2018. 3. 27., 일부개정]

제49조(예산의 전용) ① 지방자치단체의 장은 대통령령으로 정하는 바에 
따라 각 정책사업 내의 예산액 범위에서 각 단위사업 또는 목의 금액을 
전용(轉用)할 수 있다.

② 제1항에 따라 전용한 경비의 금액은 세입·세출결산서에 명시하고, 그 
이유를 적어야 한다.

제50조(세출예산의 이월) ① 세출예산 중 경비의 성질상 그 회계연도에 
그 지출을 마치지 못할 것으로 예상되어 명시이월비로서 세입·세출예산에 
그 취지를 분명하게 밝혀 미리 지방의회의 의결을 얻은 금액은 다음 회계
연도에 이월하여 사용할 수 있다.

② 세출예산 중 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 경비의 금액은 사고
이월비(事故移越費)로서 다음 회계연도에 이월하여 사용할 수 있다.

 1. 회계연도 내에 지출원인행위를 하고 불가피한 사유로 회계연도 내에 
지출하지 못한 경비와 지출하지 아니한 그 부대 경비

 2. 지출원인행위를 위하여 입찰공고를 한 경비 중 입찰공고 후 지출원인행
위를 할 때까지 오랜 기간이 걸리는 경우로서 대통령령으로 정하는 경비

 3. 공익·공공 사업의 시행에 필요한 손실보상비로서 대통령령으로 정하는 경비

 4. 경상적 성격의 경비로서 대통령령으로 정하는 경비

③ 계속비의 회계연도별 필요경비 중 해당 회계연도에 지출하지 못한 금
액은 그 계속비의 사업완성 연도까지 차례로 이월하여 사용할 수 있다.

④ 제1항부터 제3항까지의 규정에 따라 예산을 이월할 때에는 그 이월
하는 과목별 금액은 이월 예산으로 배정된 것으로 본다.


